

PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

**Obra**

Fornecimento e instalação de divisórias leves e moduladas, inclusive perfilagem, e porta com fechadura

**Bancos**

SINAPI - 02/2025 - Rio  
Grande do Sul

**B.D.I.**

24,99%

**Encargos Sociais**

Não Desonerado: embutido nos  
preços unitário dos insumos de  
mão de obra, de acordo com as  
bases.

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1	00000001	Próprio	Divisórias leves moduladas, inclusive perfilagem, compostas por painéis cegos confeccionados com painéis 35 mm, miolo colmeia, perfis em aço pintado na cor branca, revestimento em chapa de fibras de eucalipto prensada - fornecimento e instalação	m²	22	156,34	195,40	4.298,80
2	00000002	Próprio	Divisórias leves moduladas, inclusive perfilagem, compostas por painéis com vidro 4 mm, confeccionados com painéis 35 mm, miolo colmeia, perfis em aço pintado na cor branca, revestimento em chapa de fibras de eucalipto prensada - fornecimento e instalação	m²	1,63	181,22	226,50	369,19
3	00000003	Próprio	Porta para divisórias leves moduladas, inclusive perfilagem, compostas por painéis cegos confeccionados com painéis 35 mm, miolo colmeia, perfis em aço pintado na cor branca, revestimento em chapa de fibras de eucalipto prensada, inclusive batente, testeira, fechadura e dobradiças - fornecimento e instalação	m²	1,89	238,15	297,66	562,57
4	00000004	Próprio	Remoção e reinstalação de divisórias leves	m²	9,5	37,28	46,59	442,60
5	97638	SINAPI	Remoção de divisórias leves sem reaproveitamento	m²	6,08	9,58	11,97	72,77

<b>Total sem BDI</b>	<b>4.597,36</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>1.148,57</b>
<b>Total Geral</b>	<b>5.745,93</b>

Monique Couto Soares Alves  
Eng. Civil CREA RS 166981

